



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVII

Łódź, środa 4 stycznia 1961 roku

Nr 3 (4389)

## Podziękowania za życzenia noworoczne

Wszystkim załogom zakładów przemysłowych, organizacjom, stowarzyszeniom, instytucjom oraz osobom prywatnym, które nadesłały na moje ręce życzenia z okazji Nowego Roku, składam tą drogą serdeczne podziękowanie  
**WŁADYSŁAW GOMUŁKA**

\* \* \*

Wszystkim instytucjom, załogom zakładów przemysłowych, organizacjom, stowarzyszeniom i osobom, które złożyły w Belwederze lub nadesłały życzenia noworoczne, składam w imieniu Rady Państwa i własnym serdeczne podziękowanie  
**ALEKSANDER ZAWADZKI**

\* \* \*

Wszystkim, którzy nadesłali mi życzenia noworoczne; załogom zakładów przemysłowych, organizacjom, stowarzyszeniom instytucyj i osobom prywatnym — składam serdeczne podziękowania  
**JÓZEF CYRANKIEWICZ**

\* \* \*

Załogom przedsiębiorstw, instytucyj i urzędów, organizacjom społecznym i młodzieżowym oraz wszystkim osobom za złożone noworoczne życzenia Komitetowi Łódzkiemu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej serdeczne podziękowanie  
składa  
**M. TATARKÓWNA-MAJKOWSKA**

## Rząd Fidela Castro podejmuje surowe kroki w obronie rewolucji kubańskiej

**HAWANA (PAP).** — Dla uczczenia drugiej rocznicy rewolucji kubańskiej odbyła się we wtorek w Hawanie defilada oddziałów powstańców i milicji ludowej. Po zakończeniu defilady premier Fidel Castro wygłosił przemówienie. Zaznaczając, iż kontrewolucja opiera się na tych warstwach społeczeństwa, których przywileje ekonomiczne i polityczne obalila rewolucja oraz że kontrewolucja popiera ją przez wszystkie elementy pasyżystyczne, przez wszystkie meły społeczne, Castro podkreślił, iż jeśli chodzi o rewolucję kubańską, to głównej pomocy kontrewolucjonistom udziela imperializm amerykański. Podkreślając, że personel ambasady USA w Hawanie występuje w roli agentów i pomaga kontrewolucjonistom, Castro oświadczył, iż cierpliwie się wyczeka i rząd rewolucyjny postanowił, aby w ciągu

## Wysyłki rządu PRL uwieńczone pełnym sukcesem Arrasy wracają na Wawel Kanada zwraca resztę naszych skarbów narodowych

**WARSZAWA (PAP).** — W ubiegłych miesiącach rząd PRL podjął wobec rządu kanadyjskiego demarche, zmierzające do ostatecznego wyjaśnienia sprawy reszty skarbów wawelskich, które pozostawały w Kanadzie i ich zwrotu Polsce. Dnia 29 listopada 1960 r. ambasador Kanady w Polsce G. H. Southam przekazał ministrowi spraw zagranicznych PRL oficjalną zgodę władz kanadyjskich na zwrot Polsce tej pozostałej części skarbów.

Od listopada do ostatnich dni trwały rozmowy na drodze dyplomatycznej, w Warszawie i Ottawie, dotyczące formalnego i technicznego załatwienia sprawy przekazania. Dla dokonania odbioru skarbów wyjechali do Kanady w końcu grudnia ub. r. dyrektor państwowych zbiorów sztuki na Wawelu prof. J. Szablowski i główny konserwator w pracowni konserwacji zabytków w Warszawie prof. B. Marconi.

## Krwawe starcia w Etiopii

**NOWY JORK (PAP).** — Agencja Associated Press przynosi informacje na temat krwawych starć, do jakich doszło 26 i 27 grudnia w południowo-wschodniej prowincji etiopskiej Ogaden. Agencja informuje, że w walkach między plemionami somalijskimi a etiopskimi siła mi bezpieczeństwa obie strony poniosły poważne straty. Rzecznik rządu somalijskiego poinformował w poniedziałek, że w starciach poniosło śmierć ponad 100 Somalijszyków.

W dniu 31 grudnia 1960 r. dyrektor muzeum prowincjonalnego w Quebec przekazał skarby przedstawicielom polskim. Skarby wawelskie będą przez wiezione do kraju na polskim statku „Krynica” pod opieką ekipy z Wawelu i naszych marynarzy. Akt ten zamyka okres 15-letnich, nieprzerwanych starań rządu PRL o zwrot Polsce skarbów jej kultury narodowej, starań przeprowadzonych w drodze dyplomatycznej wobec właściwych władz kanadyjskich, jak również na terenie organizacji międzynarodowych.

## Jerzy Putrament i Jan Koprowski bawią w NRD

**BERLIN (PAP).** — Do Berlina przybył wiceprzewodniczący Związku Literatów Polskich Jerzy Putrament i przewodniczący łódzkiego oddziału ZLP Jan Koprowski.

Polscy pisarze mają zawrzeć ze Związkiem Pisarzy Niemieckich umowę o współpracy, a następnie odwiedzą Drezno i Weimar, przebywając w NRD łącznie 10 dni.

## 12-letni chłopiec zginął pod kołami ciężarówki

Wczoraj, na ul. Dąbrowskiego 72, na krańcowym przystanku stał tramwaj „14”. Zza niego wybiegł raptownie na jezdnię Henryk Sobiesiak (12 lat) zam. Zarzewska 63-65 i wpadł pod jadący samochód ciężarowy IB 20-85, kierowcą którego był Władysław Józwiak (Grabowa 4). Chłopiec poniósł śmierć na miejscu. Kierowca został zatrzymany. (s)

## Dokumenty polskie demaskują Eichmanna-mordercę ludności polskiej i żydowskiej

**WARSZAWA (PAP).** — W najbliższych dniach ukaze się kolejny XIII tom biuletynu Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce. Podobnie, jak poprzedni, XII tom, jest on w całości poświęcony omówieniu działalności Adolfa Eichmanna. Praca ta liczy około 300 stron druku i zawiera odpisy wielu hitlerowskich dokumentów, fotokopie zarządzeń okupanta, raportów wysokich funkcjonariuszy hitlerowskiej służby bezpieczeństwa. Dokumenty te dowodzą aktywności i człowiek roli Adolfa Eichmanna w opracowaniu i realizacji bestialskiego wysie-

dania ludności polskiej z terenów Zamojszczyzny oraz potwornego planu tzw. ostatecznego rozwiązania kwestii żydowskiej, tj. totalnej zagłady Żydów w Europie. Wcielenie w życie tych obłąkańczych planów hitlerowskich przypadło w udziale referatowi IV B4 głównego urzędu bezpieczeństwa Rzeszy (RSHA), którym kierował właśnie Eichmann.

Znajdujące się w XIII tomie biuletynu dokumenty takie, jak zamówienia RSHA, sprawozdania komendantów transportów z wysiedleńcami do Oświę-

cim i innych obozów oraz zeznania wielu świadków tej eksterminacji — są wstrząsającym dowodem hitlerowskich zbrodni dokonanych na ludności Zamojszczyzny. Druga część tego tomu przedstawi działalność Eichmanna jako kierownika komórki, której powierzono misję likwidacji Żydów. Zarówno dokumenty i zarządzenia, jak i zeznania innych hitlerowskich zbrodniarzy wojennych, wyupoklają aktywność jaką wykazywał Eichmann w tej działalności. „Eichmann był opętany na

(Dokończenie na str. 2)

## Uchwała Rady Państwa w sprawie wyborów i kalendarz wyborczy — w Dzienniku Ustaw

**WARSZAWA (PAP).** — Ukazał się 60 numer „Dziennika Ustaw”, datowany 31 grudnia 1960 r., w którym zamieszczona została uchwała Rady Państwa z 29 grudnia ub. roku o zarządzeniu wyborów do Sejmu PRL i rad narodowych. W dzienniku opublikowany został również załącznik do uchwały — kalendarz wyborczy.

W „Dzienniku Ustaw” nr 58 z dnia 29 grudnia 1960 roku opublikowane zostały jednolite teksty ordynacji wyborczych: do Sejmu PRL i do rad narodowych. Teksty uwzględniają zmiany wprowadzone w obydwu ordynacjach na mocy ustawy o zmianie niektórych przepisów prawa wyborczego, uchwalonej — jak wiadomo — przez Sejm 22 grudnia ub. roku.

Do bliższego omówienia wszystkich wymienionych dokumentów powrócimy w odpowiednim czasie.

## Inauguracja obchodów 300-lecia prasy polskiej

**KRAKÓW (PAP).** — 300 lat temu — 3 stycznia 1661 r. Jan Aleksander Gorczyński wydał w Krakowie pierwszy numer pierwszej w Polsce gazety pod nazwą „Mercuriusz Polski”. 3 bm. — w rocznicę tej historycznej daty, odbyła się uroczystość wmurowania tablicy pamiątkowej na kamienicy szreberowskiej na Małym Rynku w Krakowie, w której powstało pierwsze w Polsce pismo periodyczne. Uroczystość ta zainaugurowała obchody jubileuszu 300-lecia prasy polskiej.

## Strajk w Belgii trwa Krew na ulicach Brukseli Burzliwa debata w parlamencie



Oddziały spadochronowe i policja strzegą głównego wejścia centralnej poczty w Brukseli, by nie dopuścić pikiet strajkowych do wnętrza gmachu. Fot. — CAF

**BRUKSELA.** — Specjalny wysłannik PAP, red. Jan Gerhard, donosi: Wtorek, 3 bm., był 5 dniem strajku w Belgii. W ciągu minionych 48 godzin władze aresztowały około 200 osób z aktywu strajkowego, co nie osłabiło jednak — jak wykazały wypadki — woli kontynuowania walki wśród strajkujących. Najostrejszy przebieg miały demonstracje wtorkowe w Antwerpii, gdzie przeszło 20 tys. strajkujących rozpoczęło od wczesnych godzin rannych pochód przez miasto. Pochód trwał około 7 godzin. Równie gwałtowny charakter miały potężne demonstracje w Brukseli. Wzięło w nich udział ponad 10 tys. strajkujących. Gdy demonstracje zbliżyły się do granic „strefy neutralnej” doszło do krwawej sceny: przeciw strajkującym wyruszyła szarża żandarmerii konnej z obnażonymi szablami. Po trzykrotnej szarży żandarmerii konnej udało się rozprościć demonstrację, która liczyła wówczas około 15 tys. ludzi. Strajkujący unieśli z sobą dwóch ciężko rannych.

Podobne sceny rozgrywały się na prowincji: w Gandawie, Liege i Charleroi, w Tamines, Auvellers i Tournai.

Przy skompaniowaniu walk i manifestacji ulicznych belgijskich, od którego dzieli nas za ledwie parę tygodni, wygląda następująco: Wobec otworzył przedstawiciel Belgijkiej Partii Socjalistycznej, b. minister zdrowia Leburton. Zaatakował on plan „oszczędnościowy” rządu i zażądał natychmiastowego jego wycofania. Przewodniczący socjalistycznej grupy parlamentarnej Georges Bohy postawił wniosek o wycofanie projektu rządowego z porządku dziennego, motywując to zbyt napiętą atmosferą i niezdrowym klimatem, który z winy rządu zapanował w kraju i na sali obrad.

W głosowaniu wniosek socjalistyczny został odrzucony 121 głosami przeciw 83, przy jednym wstrzymującym się. Przewodniczący wnioskowi głosowali wszyscy katolicy i liberalowie z wyjątkiem jednego, który wstrzymał się od głosu. Przed zawieszeniem debaty Izba Deputowanych głosowała nad wnioskiem o votum nieufności dla rządu, wniesionym przez socjalistów. Przeciw temu wnioskowi głosowało 115 deputowanych, za nim — 44. Dwóch deputowanych wstrzymało się od głosu.

## Przed Kongresem Techników Łódzkie aktualności

Stan przygotowań łódzkiego środowiska technicznego do IV Kongresu Techników Polskich, od którego dzieli nas za ledwie parę tygodni, wygląda następująco: Włodzki Komitet Organizacji Kongresu zbiera obecnie, uzupełnione w ciągu ostatnich dni, materiały i wnioski, 13 działających przy nim sekcji problemowych. Jak już informowaliśmy, zostały one opracowane na podstawie szerokiej dyskusji w zakładach pracy Łodzi i województwa, na naradach branżowych, konferencjach naukowych itp. a dotyczą najważniejszych spraw i zagadnień naszego okręgu z dziedziny przemysłu, gospodarstwa wiejskiego, rolnictwa itd. Wszystkie te materiały 5 bm. zostaną wysłane do Głównego Komitetu Organizacji Kongresu w Warszawie.

Najważniejsze zadania stojące obecnie przed WKOK, kółkami zakładowymi NOT, słowami

rzyszeniami technicznymi i technikami Łodzi i województwa to podejmowanie i realizacja czynów przedkongresowych — stanowiących praktyczny poparcie bezkongresowe, które zakłady i grupy techników podjęły już szereg zobowiązań o charakterze techniczno-produkcyjnym lub dotyczącym podniesienia kwalifikacji zawodowych, czystości prasy i książki technicznej. Najbardziej popularne stało się zobowiązanie jednego z łódzkich zakładów pracy: „Każdy technik członkiem kółka NOT”.

To hasło podjęły i inne placówki. Jak nas poinformowała przedstawicielka WKOK — p. Z. Łopot, w Łodzi i województwie zwiększyła się w ostatnim okresie ilość członków i kółek NOT-owskich. Tak np. powstało wielobranżowe kółko NOT przy łódzkim i wojewódzkim Związku Spółdzielczości

(Dokończenie na str. 2)

## 25 osób zginęło w katastrofie lotniczej

**HELSINKI (PAP).** — Samolot fiński gościa lotniczego „Finnair” spadł we wtorek rano na las koło Kevlax w odległości osmiu kilometrów od Vaasa. Na pokładzie samolotu znajdowało się 22 pasażerów i trzech członków załogi. Wszyscy ponieśli śmierć.

## Z posiedzenia KERM

# Nowe prawo wynalazcze

poddane będzie pod publiczną dyskusję

WARSZAWA (PAP). — 3 bm. odbyło się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Komitet Ekonomiczny rozpatrzył i przyjął do wiadomości rozporządzenie ministra finansów w sprawie obowiązków uiszczania zaliczek na podatek gruntowy na rok 1961.

Komitet Ekonomiczny przy udziale przedstawicieli Centralnej Rady Związków Zawodowych rozpatrzył przygotowane przez komisję rządową tezy do nowego prawa wynalazczego; uznał za słuszne opracowanie projektu karty wynalazcy i racjonalizatora oraz przeprowadzenie w zainteresowanych srodowiskach publicznej dyskusji na temat tego prawa wynalazczego w związku z zbliżającym się IV Kongresem Techniki.

Na wniosek przewodniczącego Komitetu ds. Spraw Techniki, Komitet Ekonomiczny rozpatrzył tymczasowy statut tego komitetu.

Komitet Ekonomiczny rozpatrzył przedstawione przez ministra finansów: projekt uchwały ustalającej podstawowe zadania Banku Inwestycyjnego, Banku Rolnego i Powszechnej Kasy Oszczędności oraz statuty tych instytucji.

Na wniosek ministra handlu wewnętrznego uchwalono plan

obrotów detalicznych handlu wewnętrznego na I kwartał 1961 r. Rozpatrzono również plan kasowy Narodowego Banku Polskiego na I kwartał 1961 r.

Komitet Ekonomiczny rozpatrzył przedstawiony przez ministra leśnictwa i przemysłu drzewnego projekt uchwały w sprawie rozwoju uprawy topoli w akcji zadrzewiania kraju; zobowiązał tego ministra do dostarczenia hodowcom sadzonek topoli.

Na wniosek ministra przemysłu ciężkiego, Komitet Ekonomiczny zatwierdził plan dostaw złomu, żelaza, metali nieżelaznych i ich stopów oraz popiołów, zgarów, żużli, odprysków, pyłów i szlamów metali nieżelaznych na 1961 r.

### Wiadomości ekonomiczne

## Kolorowe sanki eliminują import surowca

Co na sezon zimowy przystąpiła Wytwórnia Sprzętu Sportowego w Łodzi? — z tym pytaniem zwróciliśmy się do dyrektora wytwórni — p. Antoniego Matuszewskiego.

— Nart niestety nie produkujemy, ale za to dostarczamy na rynek 30 tys. sanek. Są zarówno jedno- jak i dwuosobowe. Po raz pierwszy w tym roku rozpoczęliśmy produkcję sanek z różnokolorowymi płozami. Z innej branży warto wspomnieć, iż w wytwórni trwają w tej chwili próby przy rozpoczęciu produkcji manekinów do walk dżudo. (Kr)

Próby trwały długo. Ale dziś Łódzkie Przedsiębiorstwo Remontowo-Montażowe Przemysłu Spożywczego opracowało własną metodę otrzymywania proszku poliamidowego, dotąd sprowadzanego z Francji. Również już w I kwartale 1961 roku przedsiębiorstwo rozpoczęło produkcję lateksów antykorozyjnych, importowanych z Ameryki. Surowce te zastąpiła białe antykorozyjny przy pokrywaniu wszelkiego rodzaju zbiorników maszyn, plastikowych. Zbiorniki zastępują drożdżownic, wianlinie, zakłady mleczne itp. a pojemność ich wynosi od 3.000 do 50.000 litrów. (Kr)

## Przed Kongresem Techników

(Dokończenie ze str. 1) Pracy, Miejskim Biurze, Projektów itp.

Ogółem w Polsce w przedkongresowej atmosferze powstało 78 nowych kół NOT, rekrutowano ok. 30 kół. Organizacja ta pozyskała blisko 3.000 nowych członków. Można więc powiedzieć, że technicy czynnie i efektywnie uczliłi rocznicę powstania swej organizacji. W grudniu ub. r. minęło bowiem 15 lat od założenia Naczelnej Organizacji Technicznej.

W Łodzi, w Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Inż. i Tech. Przem. Włók. skupia się całość prac przygotowawczych do Kongresu Włókienników z całej Polski. Nic więc dziwnego,



PEKIN. — We wtorek amerykański okręt wojenny wciągnął na chińskie wody terytorialne w pobliżu Półwyspu Pinghai (prowincja Kwantung).

Rzecznik chińskiego MSZ złożył kolejne poważne ostrzeżenie pod adresem rządu USA.

DELHI. — Z Dżakarty podają, że we wtorek dokonano tam wymiany dokumentów ratyfikacyjnych zawartego między Związkiem Radzieckim, a Indonezją długoterminowego układu handlowego na lata 1961—1963.

Zgodnie z tym układem, obrotów towarowych między oboma krajami wydatnie się rozszerzy.

TEHERAN. — We wtorek w strefie Zatoki Perskiej i Zatoki Omańskiej rozpoczęły się manewry morskie paktu CENTO w których biorą udział okręty wojenne W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Iranu, Turcji i Pakistanu. Manewrami dowodzi naczelny dowódca marynarki wojennej Iranu, kontradmirał Safawi.

BONN. — Nowym ambasadorem NRF w Kongo mianowany został dr Kurt Mitzel. Jest on następcą ambasadora Soehringa, który zginął niedawno w Leopoldville śmiercią tragiczną podczas kąpieli.

## Największa inwestycja Śląska w bieżącej pięcioletce

# Wiosną ruszy budowa nowoczesnej huty tlenku cynku

KATOWICE (PAP). — Z nowym 1961 r. rozpoczyna działalność dyrekcja budowy huty tlenku cynku w Miasteczku Śląskim — największej inwestycji przemysłowej woj. katowickiego w bieżącej 5-letce.

Budowa kombinatu ruszy na wiosnę.

Huta w Miasteczku Śląskim budowana będzie w oparciu o najnowsze zdobycie techniczne kolorowej metalurgii. W skład kombinatu wejdą m. in. huty: tlenku cynku, cynku i ołowiu, zakłady kwasu siarkowego oraz fabryki odzyskujące metale rzadkie, jak kadm i bizmut.

- ★ Płyty ogrzewające — w ścianach
- ★ Urządzenia wnętr — z plastiku
- ★ Prawidłowa izolacja akustyczna
- ★ Pawilony handlowe, garaże, stacje obsługi

# Nowa Huta rozbudowuje się

KRAKÓW (PAP). — 100 tys. mieszkańców liczy już Nowa Huta, a przewiduje się, że liczba ich w najbliższych latach wzrośnie o ok. dalszych 50 tys. Dla nich to rozpoczyna się budowa dzielnicy Bieńczyce Nowe, która wznoszona będzie według projektu laureata ogólnopolskiego konkursu urbanistycznego na nowe zabudowania mgr inż. Jadwigi Guzekkiej. Projekt ten przewiduje wybudowanie ok. 10 tys. mieszkań dla 40 tys. osób — w większości pracowników kombinatu im. Lenina oraz ich rodzin.

Dzielnica Bieńczyce Nowe powstaje na obszarze 300 ha, z czego 280 przeznaczonych zostało pod zabudowę mieszkalną. Będzie to zespół osiedli, obliczonych na ok. 5 tys. osób każde. Dominować będą budynki 4-piętrowe.

Również wnętrza mieszkań w nowej dzielnicy zostały efektywnie zaprojektowane. Podstawowym surowcem do budowy

wy wszelkiego typu urządzeń ma być plastik. Mieszkania ogrzewane będą za pomocą płyt promieniujących, zainstalowanych w ścianach. Do budowy użyte zostaną także specjalne materiały tłumące, dzięki czemu osiągnie się prawidłową izolację akustyczną.

Bieńczyce Nowe otrzymają kilkanaście szkół podstawowych i średnich, szkołę zawodową, halę sportowo-widowiskową na ok. 5 tys. miejsc, pawilony handlowe, szpital na 600 łóżek, szkołę pielęgnarek, garaże samochodowe, stacje obsługi itp.

## Władze Nowego Sącza odznaczone za krzewienie turystyki

WARSZAWA (PAP). — Przewodniczący Głównego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki Włodzimierz Rzezek przyznał doroczną nagrodę GKKFIT dla powiatowej rady narodowej, która w ciągu minionego roku wykazała się szczególnymi osiągnięciami w pracach nad zagospodarowaniem turystycznym swego terenu, głównie w zakresie rozbudowy i usprawnienia działalności urzędów nologiczno-wyżywieniowych, poprawy warunków komunikacyjnych oraz podniesienia ogólnej estetyki miejscowości turystyczno-wypoczynkowych.

Nagrodę za rok 1960 otrzymała Powiatowa Rada Narodowa w Nowym Sączu — woj. krakowskie za prace nad zagospodarowaniem turystycznym powiatu.

## Redukcje w brytyjskim przemyśle samochodowym

LONDYN (PAP). — Każdy dzień przynosi informacje o zwalnianiu robotników z pracy w fabrykach przemysłu samochodowego lub też o przechodzeniu załóg na niepełny tydzień pracy.

Jak donosi dziennik „Daily Telegraph”, około 40 tysięcy spośród 60 tysięcy robotników towarzystwa „British Motor Corporation” przeniesionych zostało na niepełny tydzień pracy z odpowiednią redukcją zarobków. Dalszych 300 robotników fabryki karoserii samochodowych towarzystwa „Pressed Steel Company” otrzymał na zwolnienie z pracy z dniem 6 stycznia.

Rzecznik Ministerstwa Pracy oświadczył w Oksfordzie, iż należy oczekiwać trudności na rynku pracy. „Obecnie — powiedział on — będzie znacznie trudniej znaleźć pracę niż w miesiącach poprzednich”.

## Wzrost bezrobocia w Austrii

WIEDEN (PAP). — Jak podaje dziennik „Volksstimme”, pod koniec grudnia 1960 roku w Austrii zarejestrowanych było 108.274 bezrobotnych.

W porównaniu z listopadem liczba bezrobotnych wzrosła o 37.570 osób.

## Miasto Guben przemianowane na Wilhelm Pieck-Stadt

BERLIN (PAP). — Społeczeństwo NRD uczciło pamięć zmarłego w ubiegłym roku pierwszego prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej Wilhelma Piecka, którego 85 rocznica urodzin przypadła we wtorek.

Miasto Guben, w którym urodził się Wilhelm Pieck, zostało uroczystie przemianowane na Wilhelm Pieck-Stadt. W uroczystości tej wzięło udział wielu przywódców partii i rządu NRD.

Wilhelm Pieck-Stadt leży na granicy przyjaźni, łączącej NRD i Polskę.

go, że właśnie w naszym mieście pod koniec tego miesiąca (prawdopodobnie 25 bm.) odbędzie się wielka narada — „wielkiennictwo a kongres” — z udziałem włókienników — delegatów na kongres z całego kraju. Organizatorzy narady — Stowarzyszenie i ZG Związku Włókienników przygotowują także wystawę poświęconą racjonalizacji i wynalazczości w przemyśle włókienniczym.

Wnioski z tej wielkienniczej narady przedstawione zostaną we Wrocławiu na kongresie.

Przewiduje się dwa referaty: jeden poświęcony problematyce przemysłu włókienniczego; drugi — bardziej ogólny — dołączający roli i r-stawy techniki, spraw szkolnictwa i wynalazczości.

Także w naszym mieście mieści się „sztab” XII głównej sekcji — przemysł lekki i spożywczy. Jak się dowiadujemy, 5 bm. kończy się ostateczne opracowywanie 2 referatów na kongres, dotyczących zagadnień istotnych dla tych przemysłów. (Id)

## Komunikat „Totka”

W konkursie sportowym Totka-Lotek z dnia 1 stycznia 1961 roku stwierdzono: 2 rozwiązania z 5 prem., wygrane po zł 71.740 103 rozwiązania z 5 zw., wygrane po zł 13.936 6.731 rozwiązań z 4 traf., wygrane po zł 320 135.297 rozwiązań z 3 traf., wygrane po zł 16.

## „Kukułeczka” płaci

za 4 trafienia po 1.822 zł (18 kuponów), za 3 trafienia po 59 zł (834 kupon), za 2 trafienia po 5 zł (11.741 kupon). Na wygrane z 5 trafieniami pozostaje na grę następną 217.000 zł.

Zakończył życie nasz niezapomniany Kolega i długoletni działacz spółdzielczy

## ZYGMUNT BOJANOWSKI

były przewodniczący Rady Nadzorczej.

Pogrzeb odbędzie się dzisiaj, w środę 4 stycznia br. o godzinie 14.30 z domu żałoby przy ul. Wróblewskiego 118 do miejsca wiecznego spoczynku na cmentarzu w Retkini.

SPÓŁDZIELNIA PRACY „SUROWIEC” w ŁODZI. 27-K.

Dnia 2 stycznia 1961 roku zmarł, przeżywszy lat 74

S. + P.

## Kazimierz Leśniewski

emeryt PKP.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 5 stycznia br. o godz. 14 z kaplicy cmentarza na Dołach, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciel i znajomych

79-G ŻONA, DZIECI I WNUKI.

# Radio i telewizja

### ŚRODA, 4 STYCZNIA PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 8.06 Muzyka poranna. 8.25 Muzyka i aktualności. 8.50 D. o. muzyki porannej. 9.00 Dla dzieci słuch. Stefani Szuchowej pt. „Bal kotów”. 9.20 (L) Melodie z polskich filmów. 10.00 Audycja historyczna. 10.10 Muzyka symfoniczna. 10.50 Audycja aktualna. 11.00 Melodie i piosenki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Muzyka ludowa. 12.30 „Rolniczy kwadrans”. 12.45 D. o. muzyki ludowej. 13.00 Ułudzone melodie. 13.45 Pieśń kompozycji polskiej. 14.00 Reportaż Radzieckiego. 14.30 Słuchamy wiedeńskich orkiestr rozrywkowych. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01 Informacje. 15.05 Program dnia. 15.10 Rosyjska muzyka symfoniczna. 16.00 Wiadomości. 16.05 „O problemach młodzieży”. 16.15 W rytmie tanecznym. 17.00 Aud. dla młodzieży szkolnej pt. „Na wirażu”. 17.30 Z życia Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 „Żywi i martwi” — odc. 18.25 Radiowy kurs nauki jezy. francuskiego. 18.40 Radioroskima. 19.00 Chwila muzyki. 19.05 Unwersytet Redowy. 19.15 „Pięć minut o wychowaniu”. 19.20 Koncert orkiestry PR w Krakowie. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.26 Kronika sportowa. 20.30 Melodie ludowe. 20.45 „Ze ws. i o wsł. 21.00 Koncert Chopinowski. 21.30 Audycja poświęcona sprawom wychowania. 21.45 Poetycki koncert żywe. 22.15 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości.

### PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.36 Muzyka poranna. 9.00 Karol Gounod: II Symfonia Es-dur. 9.35 „Ewa i Księżyc”. 10.00 Gitara i piosenka. 10.20 „Fala obmywa ciekoty” — fragm. 10.50 (L) Audycja aktualna. 11.05 (L) Muzyka ludowa. 11.20 (L) Audycja dla wsi. 11.30 (L) Melodie z krajów północny i południa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Audycja aktualna. 12.30 Swojskie melodie. 12.45 Radiowy kurs nauki jezy. rosyjskiego. 13.00 (L) Informacja dnia. 13.05 Przerwa. 15.00 Wiadomości. 15.05 Wałec i tang. 15.25 Program dnia. 15.30 Dla dzieci słuch. Ludwik Woźniewicz pt. „Nols w Upsali”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Z naszych sal koncertowych. 16.45 Audycja aktualna. 17.00 (L) Omówienie programów. 17.05 (L) Audycja dla młodzieży. 17.20 (L) Kwa

drans piosenek czeskich. 17.35 (L) „Runda z piosenka”. 17.50 Chwila muzyki. 18.00 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.15 (L) Radioroskima. 18.25 Muzyka i aktualności. 18.45 Audycja aktualna. 19.00 Wiadomości. 19.05 Kwadrans muzyczny. 19.20 Audycja literacka. 19.50 Wiadomości. 20.00 (L) Kronika sportowa. 21.40 Gra orkiestra taneczna PR. 22.10 „Dyskusja przed mikrofonem”. 22.30 Fel. o balecie. 23.00 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie wiadomości.

### TELEWIZJA

16.50 „Rece, które muszą pododać” — program publicystyczny (L) 17.10 „Klub myśli Młk!” — odc. IX (W) 17.55 „Gościnny dzień w Berlinie” (W) 18.55 Wszelchnia Telewizyjna — „Merkuriusz Polski” (W) 19.30 Dziennik telewizyjny (W) 20.00 „Kółko i krzyżyk” — teleturniej (W) 20.30 „Peryskop” (W) 21.05 Program rozrywkowy (W) 21.40 Z cyklu: „Janusz Korczak dla dorosłych” program pt. „Bajka dla najmłodszej” (W) 21.55 Ostatnie wiadomości (W)

# Trzecia „nitka“ rurociągu ★ 100 mln m sześć. wody Projekt generalny zbiornika na ukończeniu

## Radykalne rozwiązanie

Panie inżynierze, przede wszystkim pytanie: kiedy popłynie woda do Łodzi tzw. drugą nitką?

Zakończenie budowy drugiej nitki rurociągu Pilica — Łódź przewidziane jest w 1963 roku. Dzięki niej wiele zakładów przemysłowych partycypujących w budowie rurociągu polepszy swoje zaopatrzenie w wodę. Druga nitka nie gwarantuje jednak, jak wiadomo, pełnego zaopatrzenia Łodzi w wodę. W chwili obecnej tylko 64 proc.

Zatwierdzony przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów ogólny plan zagospodarowania przestrzennego Łodzi przewiduje radykalne załatwienie sprawy zaopatrzenia naszego miasta i Łódzkiego Okręgu Przemysłowego, w wodę. Jest to zresztą zgodne z uchwałą Rady Ministrów sprzed dwóch lat, która zakładała w latach 63—67 budowę zbiornika wodnego w Sulejowie oraz kanału doprowadzającego wodę z Pilicy do Łodzi, niezależnie od istniejącego już rurociągu, oraz drugiego, który znajduje się w trakcie budowy. Chcąc dowiedzieć się, jakie są perspektywy realizacji tej inwestycji wodnej, rozmawiamy na ten temat z kierownikiem Wydziału Gospodarki Wodnej Prezydium RN m. Łodzi inż. B. Nejmmanem.

projektu wstępnego, a następnie projektu technicznego i dokumentacji prawnej w styczniu br., to rozpoczęcie budowy inwestycji sulejowskiej mogłoby ruszyć w 1965 roku, a wtedy zbiornik i trzecia nitka wodna mogłoby być oddane do użytku w 1968 roku.

— Mówi pan o tym w trybie warunkowym...

— Tak, bo Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi od dłuższego już czasu obserwuje stale słabnące zainteresowanie resortu rolnictwa inwestycją sulejowską. Mimo że na ostatniej konferencji warszawskiej ministerstwo nie wycofało się oficjalnie z tych prac, to jednak nie daje ono zleceń na dalsze fazy dokumentacji. Sąd nie mamy gwarancji, czy w takiej sytuacji tempo prac przygotowawczych będzie właściwe.

Naszym zdaniem inwestycja sulejowska jest raczej sprawą resortu gospodarki komunalnej i wydaje nam się, że ten resort powinien podjąć dalsze prace. Biuro Projektów Budownictwa Komunalnego w Łodzi byłoby skłonne współpracując z innymi biurami resortowymi kontynuować i zakończyć dalsze prace związane z dokumentacją techniczną.

Chcę zaznaczyć, że na Kongresie Techników, który odbędzie się w lutym przyszłego roku we Wrocławiu, przedstawicielem Łodzi jako jeden z najważniejszych wniosków przedstawia konieczność realizowania nowych ujęć wody dla okręgu łódzkiego. Już bowiem po roku 1965 nasze rurociągi nie będą w stanie pokryć, przewidzianego w tym czasie, zaopatrzenia w wodę przemysłu i ludności. Z tego względu inwestycja powinna w tym zakresie być priorytetowa w stadium budowy.

Rozmawiała: W. KASPRZAK

## „Wydawnictwo Łódzkie“ — nie tylko z nazwy

— Wydawnictwo Łódzkie wchodzi obecnie w piątą rocznicę istnienia, przy czym trzeci już rok pracuje jako placówka państwowa. Warto więc pokusić się o pobieżne zbilansowanie jej dotychczasowego dorobku, a równocześnie zapytać: jakie momenty eksponuje w tej chwili w swej wielokierunkowej działalności wydawnictwo i na co kładzie obecnie zasadniczy nacisk?

Na to pytanie odpowiada dyr. Aleksander Posiłow:

— W pierwszych latach dominowała w wydawnictwie naszym literatura piękna. W ub. roku zorganizowaliśmy jeszcze jedną redakcję, której zadaniem jest upowszechnianie pięknych tradycji naszego miasta (m. in. Rewolucji 1905 roku), a także mnożenie popularno-naukowych edycji, zwanych głównie z problematyką naszego miasta i regionu. Na odcinku tym pochlubić się możemy szeregiem pozycji, poświęconych historii Łodzi i jej martyrologii z lat hitlerowskiej okupacji. Należą do nich „Pamiętnik z getta łódzkiego” J. Poznańskiego, „Byłem w piekle” — wspomnienia radogoskie St. Rapalskiego, „Pamiętnik naukowca” — A. Kowalskiego i drukująca się — „Umarli nie składają zeznań” — W. Jazdyńskiego (rzec poświęconą latom walki o utrwalenie władzy ludowej na terenie województwa łódzkiego). Przygotowujemy historię Łodzi w popularnym opracowaniu H. Dintera. W planach — między innymi — edycje poświęcone historii rozwoju przemysłu łódzkiego oraz oparta na wspomnieniach uczestników praca pt. „Strajki łódzkie”.

Miłośników Łodzi zainteresuje z całą pewnością monografia A. Ginsberga, w której autor pisze nie tylko o historii rozwoju Łodzi jako miasta, ale również porusza szereg bolączek komunalnych.

— A pozycje literatury pięknej?

— Tak jak i w ubiegłych latach kultywujemy i kultywować będziemy polską prozę współczesną ze szczególnym uwzględnieniem tej, która porusza najbardziej aktualne

problemy dnia dzisiejszego. I tak w ubiegłym roku ukazała się ciekawa pozycja E. Kambata pt. „Romans”, która wprowadza czytelnika w problematykę zacierpięta wprost z dzisiejszego życia. W najbliższych dniach ukaże się powieść A. Minkowskiego „Wielki poker”, również o analogicznej problematyce. Z pozycji wspomnieniowych wymienię książkę G. Timofiejewa „Człowiek jest nagi” (wspomnienia z obozu w Gułsen), doskonałą powieść o tematyce okupacyjnej, napisaną przez L. Gomolickiego, pt. „Uprawdzenie Bauca”. W przyszłym roku spodziewamy się bogatego plonu konkursu, rozpisanego przez Prezydium naszej Rady Narodowej na temat łódzki. Z optymizmem czekamy również na rezultat akcji stypendialnej łódzkich zakładów pracy, dopingującej naszych autorów do podejmowania tematyki, związanej z Łodzią. Dodam tutaj, że wydawnictwo nasze kładzie nacisk na współpracę z autorami łódzkimi. Tak więc drukujemy książki: M. Piechala, J. Koprowskiego, A. Zawilskiego, G. Timofiejewa, T. Papiera, A. Brychta i innych.

— Wydawnictwo wasze faurykuje od lat poezję i wydaje ją szczególnie starannie. Czy tradycji tej pozostaniecie wierni?

— W dziedzinie edycji poezji wydawnictwo nasze poszczyciło się może znacznymi sukcesami. W pierwszym rzędzie mamy tu na myśli nagrodzony przez „Nową Kulturę” tomik poezji J. M. Rymkiewicza „Człowiek z głową Jastrzebia”. Cieszą nas również poznańskie wyróżnienia naszych młodych debiutantów: M. Wawrzkiwicza, J. Wiśniewskiego, J. Frejdlicha. Działalność edytorską na odcinku poezji kontynuować będziemy nadal, naturalnie w miarę naszych możliwości.

Tyle nasz rozmówca.

Na zakończenie nie od rzeczy będzie dodać, że Towarzystwo Przyjaciół Łodzi wydaje monumentalne dzieło „Łódź w piętnastolecie” w opracowaniu najznakomitszych piór naszego miasta. Zarząd Towarzystwa prowadzi też w tej chwili pertraktację z Wydawnictwem Łódzkim w sprawie wspólnego wydania tego kapitalnego dzieła, na które od dawna już czeka Łódź.

M. J.

## Nasz Telefon Usługowy 303-04

### NIKLOWE MONETY

**PIOTROWSKA:** Czy istnieje jeszcze jakaś możliwość sprzedania przedwojennego bilonu?

**RED.:** Skupem przedwojennego bilonu w relacji 1 za 1 zajmuje się w Łodzi IV Oddział Miejski NBP przy Al. Kościuszki 14, w kasie nr 6 w godzinach od 8 do 10. Bank skupuje cały bilon przedwojenny, z wyjątkiem monet brązowych i srebrnych.

### WSZYSCY NARAZ

**WL. PASZKOWSKI:** Dla pracowników fabryk widewskich wieczorne powroty tramwajem do domu są prawdziwym problemem.

**RED.:** Sprawdzaliśmy. Sytuacja jest bardzo ciężka przez cały tydzień, ale staje się katastrofalna w sobotę, kiedy pięć naraz zakładów kończy pracę o godz. 23.30. Ostatni odjeżdżający o 23.50 tramwaj, dojeżdżając pod Zakłady im. 1 Maja już jest obwieszony „winogronami” i około 400 osób na przystanku przy ul. Konstytucyjnej nie ma możliwości dostania się z pracy do domu (a trzeba zważyć, że większość tych osób musi się jeszcze kilka razy przesiadać). Zakłady pracy wspólnie z MPK powinny w najbliższym czasie problem ten rozwiązać ku zadowoleniu korzystających z tej linii pasażerów.

### BANALNE NEONY

**G. M.:** Nikogo nie dziwi, że w Łodzi wciąż przybywa neonów. Dlaczego jednak eksponuje się neony aż śmieśnie przez swą banalność? (nie bez znaczenia jest ich wartość estetyczna).

**RED.:** Zagadnienia plastyki użytkowej nie tylko na tym odcinku leżą w naszym mieście ugiem. Na każdym kroku — przechodząc obok wystaw, wstępując do poczekalni, oglądając reklamy (które często są raczej anty-reklamą) spotykamy się ze zjawiskiem ignorowania spraw estetyki i dobrego gustu. Przyczyną tego „galimatiasu” jest z pewnością to, że brak było w skali miejskiej koordynatora tych zagadnień i każdy resort układał sobie te sprawy po swojemu. W tej sytuacji powołanie przy Wydziale Kultury Prez. RN m. Łodzi komisji do spraw plastyki, powinno być zapowiedzią nowych rozwiązań zagadnień plastyki użytkowej, a m. in. funkcjonalnej neonizacji miasta.

### DZIEŃ PRACY

**A. L.:** Czy projekt ustawy o zniesieniu dnia wolnego w dniu Trzech Króli będzie już obowiązujący w 1961 roku?

**RED.:** Projekt ustawy dotyczący zmian w ustawie z dnia 18 stycznia 1951 roku „O dniach wolnych od pracy” został zatwierdzony przez Sejm 16 listopada 1960 roku (Dziennik Ustaw nr 51/1960). Ustawa weszła w życie z dniem ogłoszenia i z tym dniem traci moc wszystkie przepisy regulujące sprawę dni wolnych od pracy, odmienne od tej ustawy. Ustawie towarzyszą zarządzenia wykonawcze poszczególnych ministerstw.

## Pogoda płata figle nie tylko nam

### Na Syberii panuje... wiosna

Gdzie się podziała tegoroczna zima? Chyba nie „za górami”, skoro nawet z Uralu oraz z Syberii napływają ostatnio niezwykłe wiadomości o pogodzie.

Pierwszy śnieg spadł w północnej części Uralu już we wrześniu. W październiku mrozy na Uralu i na Syberii zachodniej sięgały 32 stopni. W listopadzie nastąpiło jednak znaczne ocieplenie. Termometry wskazywały już tylko 5—10 stopni mrozu, a w grudniu słupek rtęci w termometrach podniósł się do plus 3 stopni C! Nastąpiła odwilż. Zaczęły pękać lody na rzekach. Z północy nadeszły... wiosenne burze.

Również nad znaczną częścią Kazachstanu ustaliła się niezwykła w tej porze roku pogoda. Ocieplenie objęło poza tym całe dorzecze Obu — od źródeł aż do ujścia, gdzie jeszcze niedawno panowały 40-stopniowe mrozy.

W europejskiej części ZSRR ruszyły lody na Woldze, Ocie, Donie i Dnieprze. Znaczna część tych rzek nadaje się obecnie... do żeglugi!

Winowajcami tych niezwykłych kaprysów pogody są cyklony, które wędrują z południowej Atlantyku w okolicę Morza Barentsa i Morza Karskiego. Na południowych rubieżach cyklonów wieją silne wiatry zachodnie i południowo-zachodnie, przynosząc nad Europę, a obecnie również nad znaczną część Azji, ciepłe i wilgotne powietrze morską.

Ostatnie meldunki meteorologów radzieckich wskazują, że ocieplenie rozszerza się na teren obwodu archangielskiego i Autonomicznej Republiki Komi.

W społecznym życiu kulturalnym obserwujemy zastanawiające zjawisko: brak młodzieży.

Szukając przyczyn takiego stanu rzeczy, sięgnąć musimy aż do podstaw — do szkoły. Mimo czynnych w tym kierunku wysiłków, faktem jest, że szkoła dzisiejsza nie wdraża do życia społecznego. Nie przejawia — wyjąwszy harcerstwo — żywej działalności kółka szkolne, grupy zainteresowań.

Wśród uczniów jest więc zbyt mało, aby mogła przetrwać szkoła. Młody człowiek, opuszczający mury szkolne, nie posiada zakorzenionego nawyku pracy społecznej, bardzo często zaś opuszcza natychmiast miejsce, gdzie spędził lata szkolne i gdzie nawiązał już jakieś kontakty. Jeśli idzie na wyższą uczelnię — sytuacja niewiele się zmienia. Życie społeczne na wyższych uczelniach nie jest, niestety, zbyt bujne i ożywione.

Jakie jest więc przygotowanie społeczne młodego człowieka, wchodzącego w świat? Na ogół bardzo niska. Trafia on często do środowisk bliżej mu nie znanych. Zdarza się tak szczególnie wówczas, gdy absolwent wyższej uczelni idzie do pracy na wieś, albo na tak zwaną „głuchą prowincję”. OsamoSingleton tutaj szuka najbliższego sobie środowiska, w którym szybko się zamyka. Gdyby miał w sobie nawyk pracy

społecznej, dostrzegłby ogromne pole działania. Cóż jednak pomogą wszystkim apele, zmierzające do aktywizacji młodej inteligencji, jeśli ciągle jeszcze kokonem izolującym ją od środowiska często jej nieufnego — pozostaje zamknięte kółko brydżowe, kilku kompanów do wspólnej zabawy, współtowarzyszy marzeń o własnym samochodzie. Samochód staje

stwu Oświaty nie powinno zająć się bliżej rozwojem organizacji i kółek szkolnych? Czy nie powinno zwrócić uwagi na kształtowanie się samorządu szkolnego? Przecież samorząd szkolny doskonale zorientuje młodzież w zasadach demokracji, w prawach i obowiązkach obywatela. Także nawrót do zajęć wychowawczych zdziałać może wiele pożytecznego.

## Z problemów pracy społecznej

### Gdzie jest młodzież?

się wzięją umożliwiającą właśnie ucieczkę; są to więc swego rodzaju marzenia eskapistyczne.

Grupy młodej inteligencji odcinają się dość hermetycznie od środowiska robotniczego i chłopskiego. Oczywiście są wyjątki, ale to nie zmienia istoty rzeczy.

Jakież wyjście z tej, nie napawiającej optymizmem sytuacji? Chyba już wyliczenie przyczyn je wskazuje. Nawyk pracy społecznej musi być wdrażany od najmłodszych lat: nikt nie ma rodzi społecznikiem, społecznikiem stać się musi w życiu. Czy Minister-



W tegorocznym Japońskim Festiwalu Pieśni brało udział 23, tysiące młodzieży pracującej. Fot. — CAF

## Baterie atomowe w Kosmosie

W ZSRR opracowano specjalny rodzaj baterii atomowych, przetwarzających energię rozpadu jądra atomowego — bezpośrednio w energię elektryczną. Zdaniem prof. W. Siforowa, baterie te mogą odegrać już wkrótce szczególną rolę w badaniach kosmosu, służąc do zasilania aparatury pomiarowej rakiet i sputników. Kres działalności tego rodzaju baterii wynosi w praktyce szereg lat.

# WEŻ udział...

Mury naszego miasta upstrzone są w tej chwili dziełkami afiszów. Większość z nich — atrakcyjna w formie i kolorze — reklamuje zabawy i imprezy sylwestrowe. A wśród nich widnieje afisz bardzo skromny, pozabawiony ornamentacją, ale ważki w treści:

**WEŻ UDZIAŁ W OGÓLNOPOLSKIM KONKURSIE RECYTATORSKIM ZGŁOSZ DO KONKURSU WŁASZ TEATR POEZJI INFORMACJE 279-39 ŁÓDZKI DOM KULTURY**

Afisz, reklamujący sylwestrowe zabawy, stracił już swój sens. Ale ten pozostał wciąż aktualny. Przypomina, że już wkrótce rozpoczyna się pierwsze eliminacje tej masowej kulturalnej imprezy, w której w roku ubiegłym uczestniczyło 100 tys. osób, a która i w naszym mieście posiada stare tradycje. Tradycje, które warto utrzymać również w roku bieżącym!

A więc: Weź udział w Ogólnopolskim Konkursie Recytatorskim!

M.

## Na karnawał



Czechosłowacki model sukni ze sztucznej tafty w złote paski. Podwójna tunika, w pasie ściągnięta szarfa, której ozdoby stanowią róża. Fot. CAF

## „Piosenka pomoże na wszystko“... Nieuważna rewia

Miała niespodziankę wielbiciele pięknych piosenek sprawiła w dniu Sylwestra Redakcja Młodzieżowa Polskiego Radia z Warszawy, bowiem o godzinie 16.05 nadana została półgodzinna rewia piosenek teatrów studenckich.

Pół godziny to niewiele. Ta ambitna i ciągle nie dość popularyzowana twórczość piosenkarstwa młodych, godna jest przecież rozpoznać i ocenić, by nas nie zakłuły na śmierć „kaktusiki Magdusi” i nie zatratowały „osiolki Tarpany”.

Z prawdziwą przyjemnością wysłuchaliśmy więc piosenek warszawskiego STS i „Stodoły”, „Bim-Bomu”, poznańskiego „Złotdzioba” a nawet kieleckiego „Yeti”. Niestety, końcowy efekt zepsuł brak „choćby jednej”, choćby nie wiem jakiej biednej piosenki łódzkiego „Pstraga”.

Wobec braku lepszych nagrań można było zaprezentować przynajmniej, niestety, nie najlepiej interpretowane „Parasolki”, które już stały się szlagerem i zna je cała Polska. A „Colt”, a „Ballada nożowników”, a „Słódka nie flakru”? Nic z tego nie usłyszeliśmy. Szkoda! Bo przecież lubimy dobre piosenki i wiadomo skądina, że na ogół Radio właśnie udziela im czasu na falach eteru.

A może po prostu Redakcja Młodzieżowa przygotowuje specjalną rewiew piosenek

## 13 lat walki z nałogiem

- Nie tylko środki lecznicze
- Kłopoty, które można zmniejszyć
- „Trzeźwość” w... byłej restauracji

ZAPEWNE NIEWIELU ŁÓDZIAN PAMIĘTA, ŻE 13 LAT TEMU — 15 GRUDNIA 1947 ROKU — ROZPOCZĘŁA DZIAŁALNOŚĆ PIERWSZA W ŁÓDZI I JEDNA Z PIERWSZYCH WÓWCZAS W POLSCE PORADNIA PRZECIWKOHOLOWA, PRZY UL. OBRONCÓW STALINGRADU 76. W TYM CZASIE PŁACÓWKA ROZWIŁA SIĘ I OBECNIE ZAJMUJE NIENAPRAWIANE JEDNO Z CZŁOWYCH MIEJSC WŚROD TEGO RODZAJU PŁACÓWEK W NASZYM MIEŚCIE.

### KŁOPOTY

też poradni można podzielić następująco:

**MILICJA** — nie zawsze doprowadza pacjentów skierowanych na przymusowe leczenie. Często radzi skierować sprawę opornego do Kolegium Orzekającego w myśl art. 32 ustawy przeciwalkoholowej. Kolegium nakłada grzywnę (dawniej kierowało do pracy na Sikawie) a w wypadku jej nieściągalności do mieszkania pacjenta wkracza komornik. Tak więc rodzina alkoholika cierpi podwójnie — wskutek jego nałogu oraz niezręcznie pomyślanego prawodawstwa.

**ZONY** — które najpierw desperacko zgłaszają męża alkoholika do Społecznej Komisji, a następnie na skutek jego „perswazji” odwołują zgłoszenie. Odwołania nie są honorowane, ponieważ alkoholizm to problem społeczny.

**ZAKŁADY PRACY** — z których większość niestety nie utrzymuje kontaktu z poradnią. Znany jest jeden przykład idealnej współpracy; pewien prywatny majster malarski przychodzi tu ze swoim pracownikiem i osobiście dopilnowuje jego leczenia.

**GRUŻLICY** — ci pacjenci poradni sprawiają szczególny kłopot, ponieważ nie są przyjmowani do leczenia zamkniętego w Kochanówce w związku z lekarskimi przeciwwskazaniami stosowania kuracji antyalkoholowej.

**RÓŻNE** — Poradnia ma świetlicę, której zadaniem m. in. jest konkrowanie z dwoma pobliskimi knajpami. Ostatnio Wydział Zdrowia DRN Polesie wyasygnował 21 tys. zł na jej wyposażenie, ale zapomniano o szybkim naprawieniu telewizora, który od półtora miesiąca gdzieś został zabrany. Nie przydziela się również funduszy na prenumeratę prasy. O te dwie sprawy szczególnie głośno dopominają się pacjenci. Dodatkowy kłopot stanowią brak złe wu w gabinecie zabiegowym, co powoduje, że pielęgniarki pp. Anna Jackowska i Maria Siemińska — wieloletnie ofiary nie pracownicy — codziennie dźwigają ciężkie buty. Przy poradni działa aktywnie Towarzystwo

### TRZEŹWOŚĆ

które powstało w styczniu 1958 roku. Przez dwa lata trwała walka o lokal na klub dla niego, i wreszcie po pięciu rozprawach w Komisji Lokalowej i na mocy uchwały Prez. RN m. Łodzi (!) udało się uzyskać pomieszczenie dawnej knajpy sąsiadującej przez ścianę z poradnią. Miejski Komitet Przeciwalkoholowy wyasygnował 180 tys. zł na generalny remont i nowoczesne wyposażenie klubu. Prace trwają i być może jeszcze w br. klub otworzy podwójnie dla 150 członków Towarzystwa. Ma tu rozpocząć działalność ośrodek korepetycji dla dzieci alkoholików, a dla nich samych punkt porad prawnych, który obecnie działa w lokalu poradni. Plany są zresztą o wiele szersze i nie sposób ich tu wymienić. Duszą Towarzystwa jest jego prezes, mgr Mieczysław Kenig, asystent społeczno-lekarskiej poradni.

W sumie w ciągu 13 lat swego istnienia, poradnia w ścisłej współpracy z Towa-

rzystwem „Trzeźwość” zdążyła nie tylko odciągnąć od nałogu wielu ludzi, lecz także stworzyć zwarty kolektyw byłych i aktualnych pacjentów, którzy spędzają tutaj w świętocy wiele czasu. Personalny lekarski poradni, na czele z kierowniczką dr Daniełą Soszyńską i dr Włodzimierzem Zdanowiczem, synem założyciela poradni, poświęca wiele troski i wysiłku, aby niesie pomoc ludziom ogarniętym nałogiem. Trzeba im w tej pracy udzielić jak najdalej idącej pomocy. J. P.



TPD urządziły zabawy dla dzieci poszczególnych bloków oraz dla gości z Domów Dziecka. Przyjemnie wypadła choinka na Księżym Młynie w Domu Kultury przy ul. Przedzalanianej. Bawiło się tu przeszło 100 dzieci. Były inscenizacje bajek, gry, zabawy, korowody — jednym słowem trzy godziny uciechy. Niektóre kola zatawiają dla dzieci wstęp na Rewię Węgierską na Łódzie, a kolo TPD przy bloku 154 urządziła 3-dniową wycieczkę dla dzieci do Zakopanego.

Dzieci pracowników z poszczególnych zakładów pracy witają Nowy Rok na imprezach w świetlicach fabrycznych, często też w salach MDK lub ŁDK. Sporo imprez organizują też kolo i zarządy dzielnicowe Ligi Kobiet. Jeszcze przez cały styczeń odbywać się będą tradycyjne choinki, które dostarczą miłych wrażeń naszym najmłodszym. (k)

Foto: L. Olejniczak

## Walka z zanieczyszczeniem łódzkiego powietrza

— wciąż w centrum zainteresowania

- ★ 150 specjalnych słoików na pył
- ★ Laboratorium na kółkach
- ★ Nie tylko Widzew...

ROZPOCZĘTE W UB. ROKU PRZEZ WOJEWÓDZKĄ STACJĘ SAN.-EPID. BADANIA ZANIECZYSZCZENIA POWIETRZA PYŁEM I GAZAMI W TYM ROKU PROWADZONE BĘDĄ JESZCZE INTENSYWNIEJ.

O ile dotychczas słoiki na pył zmieniano na słupach w 150 punktach miasta co dwa miesiące, o tyle obecnie zmieniane będą co miesiąc. W ten sposób pomiary staną się jeszcze dokładniejsze. Już pierwsze prace laboratoryjne pozwoliły zorientować się, które z rejonów naszego miasta ulega jak największemu zapyleniu.

Prawdziwym zbiornikiem sady dla środowiska okazała się Elektrownia I. W celu zapobieżenia dalszemu zanieczyszczeniu powietrza przez tę Elektrownię, zobowiązano ją do zainstalowania odpowiednich urządzeń odpylających. Urządzenia te mają być wmontowane w ciągu tego roku.

Na szczęście ogólnie rzecz biorąc powietrze w naszym mieście staje się coraz czystsze jeśli chodzi o zanieczyszczenie pyłem węglowym. Przyczynia się do tego kasowanie kotłowni w poszczególnych zakładach pracy i podłączanie tych obiektów do Elektrociepłowni. W tym roku przewiduje się podłączenie dalszych przeszło 100 zakładów pracy. Wyniki badań Stacji San.-Epid. wykorzystywane są przy opracowywaniu planów zabudowy miasta. Łączy się z tym m. in. projekty usytuowania budownictwa wysokiego oraz niskiego. W tej chwili w laboratorium stacji na podstawie danych z ub. roku, opracowuje się dokładne pomiary zapylenia powietrza łódzkiego.

Podobnie, choć w inny sposób, ustala się zanieczyszczenie powietrza gazami. W tym

roku stacja otrzymała specjalne auto, w którym urządził się ruchomą pracownię przeznaczoną do tego celu. To laboratorium na kółkach, poruszając się na terenie całego miasta, pobiera będzie w kolby próbki powietrza, a następnie badać je wykrywając obecność różnych gazów i ich stężenie. W tym roku planuje się wy-

konać około 400 takich badań. Punktem centralnym, jak można się domyślić, będzie Widzew, ale oprócz tego i inne dzielnice w pobliżu których znajdują się zakłady chemiczne. I te badania mają na celu zmuszenie zakładów produkcyjnych do instalowania odpowiednich filtrów oraz urządzania stref ochronnych wokół fabryk. Badania te mają również bezpośredni związek z planami zabudowy tych rejonów naszego miasta. (Kas.)

## Organizuje się w Łodzi

### Towarzystwo Kultury Moralnej

Od trzech lat istnieje w Warszawie Towarzystwo Kultury Moralnej, którego prezesem jest prof. Tadeusz Kotarbiński. Towarzystwo to postawiło sobie za zadanie

nie krzewienie wiedzy z zakresu etyki i moralności — zadanie niesłychanie wdzieczne i godne poparcia.

Obecnie organizuje się również i w Łodzi Oddział tego Towarzystwa, którego tymczasową siedzibą jest Zakład Logiki Łódź, ul. Uniwersytecka 3. Ukonytutował się już tymczasowy za-

rząd Oddziału Towarzystwa, na czele którego stoi prof. dr Markert, prof. dr Serejski, doc. dr Kamiński i inni.

Łódzkiemu Oddziałowi Towarzystwa Kultury Moralnej życzymy powodzenia w realizowaniu zadań, jakie postawiło przed sobą. A.



POLITYKA GOSPODARCZA POLSKI LUDOWEJ — Cz. I, KIW, zt 10.

Materiały dla studiujących ekonomikę i politykę gospodarczą. Praca zawiera sześć prac naukowych znanych polskich ekonomistów, jak: Rakowskiego, Mińca, Lesza, Kabaja, Diamanda i Strumińskiego.

## W Łódzkiej Filharmonii jeszcze w styczniu

### Halina Czerny-Stefańska i S. Marczyk Wizyta orkiestry lipskiego Gewandhaus

Filharmonicy łódzcy sposobili się do uroczystego powitania Nowego Roku na koncertowej estradzie. Okazję po temu następcza dwa pierwsze styczniowe ich występy, zapowiadane na piątek i sobotę, 6 i 7 bm., na godz. 19.30. Tradycja każe witac Nowy Rok muzyką polską, tak też i tym razem uczyniono, zestawiając program z Uwertury do opery „Kalmora” Karola Kurpiń-

skiego, poematu symfonicznego „Step” Zygmunta Noskowskiego, koncertu fortepianowego E-moll Fryderyka Chopina oraz suity z „Krakowiaków i górali” Jana Stefaniego w opracowaniu Grzegorza Fitelberga. Orkiestrę prowadzi Stefan Marczyk, a jako solistka wystąpi Halina Czerny-Stefańska.

mięsiem naszych melomanów. Oprócz, bowiem czterech koncertów łódzkiej filharmoników, czeka nas dodatek niezwykle atrakcyjna wizyta orkiestry lipskiego Gewandhausu — jednego z najstarszych zespołów symfonicznych Europy. Muzycy niemieccy wystąpią w Łodzi 17 bm. wraz ze swym dyrygentem, światowej sławy, Franczem Konwitschnym,

## Zakłady pracy pomagają Komitetowi do Walki z Gruźlicą

Na rzecz Komitetu do Walki z Gruźlicą wpłynęło ostatnio szereg ofiar od różnych łódzkich zakładów pracy na ogólną sumę prawie 7 tys. zł. M. in. Wojewódzka Hurtownia Tekstylna i Sp. P.Dz. „Wzór” złożyła po 600 zł, ZPB im. Marchlewskiego, Spółdzielnia Pracy „Elektromechanik”, Centrala Rybna, Związek Zawodowy Pracowników Spółdzielczych, Wojskowe Przedsiębiorstwo Handlowe, Ce-Za-Met, PKS, i Oddział po 500 zł, a Centrala Rybna, Zw. Zaw. Prac. Państw. i Społ., LP Usług Przem. Teren., Zakład Mięsne i PSS-Zachód — po 300 zł.

Pomoc dla Komitetu do Walki z Gruźlicą wyraża się również w inny sposób. I jak: Biblioteka im. Waryńskiego np. zorganizowała okolicznościową wystawę z okazji Dni Przeciwgruźliczych, a laboratorium analityczne przy ul. Piotrkowskiej 113 uzczyło

swych witrzyn również na okolicznościową wystawę. Dla współpracujących z Komitetem do Walki z Gruźlicą wiele uznania, Zachęcamy zakłady pracy do podobnej akcji. (k)

## Ostatni gość w akcji „Dzieci-dzieciom”

Stawek Zalas (ul. Główna 80) — to ostatni uczestnik naszej akcji „Dzieci — dzieciom”. Chłopczyk z pomocą mamusi przyniósł paczkę z zabawkami. Dziękujemy. Jednocześnie przypominamy, że nasza akcja „Dzieci — dzieciom” została zakończona w ostatnim dniu starego roku. O miłej niespodziance, którą przygotowujemy dla małych ofiarodawców poinformujemy wkrótce. (k)



